XXIV. Hactenus intestina bella commemoravimus.

Nunc ad externa se convertat oratio, ac Russorum in primis expeditio narretur. Quæ gens cum alias quoque sæpissime Romanos aggressa esset, victa fuit. Tandem fœdere icto, et affinitate juncta, utrumque populum devincere studuerunt, et commercia invicem agitarunt. Cum 254 autem tunc multi Tauroscythæ Constantinopoli merces suas venderent, et nostrates commercarentur: accidit ut, inter eos et Romanos quosdam contentione orta, a pugnis ad vulnera, a vulneribus ad cædes fieret progressio, et inter cæteros illustis quidem Scythæ caderet. Ex eo Russorum princeps occasione sumpta, statim plurimis navigiis compactis, quæ apud eos monoxyla vocantur, multitudinem omnem prope numerum excedit, iis imposita. Propontidem penetrat, bellumque Romanis non ante indictum infert. Quos ubi imperator adventare cognovit, missis legatis petit, ut arma deponant, se paratum esse si quid molesti eis accidisset, satisfacere. At Barbarus legatos superbe excepit, eosque insolentibus et molestis verbis eructatis, cum ignominia dimisit. Imperator igitur pace desperata, et ipse ad bellum navale se parat, et quia classis longissime aberat, tutandis provinciis occupata, triremes alias et onerarias naves, plurimo Græco igni imposito adversus hostilem classem mittit, atque ipse in summo portu considet. Ut autem magna diei parte elapsa, Barbari quiescebant, nec tamen aciem solvebant, Theodorocanum jubet cum tribus triremibus lacessere Barbaros, et ad pugnam elicere. Is vero non velitari cœpit, sed plane pugnam esse auspicatus, et Græco igni aliquot naves Barbaricas cremavit, alias una cum viris demersit, unamque comprehendit, in quam ipse insiliit, aliis cæsis, aliis perterrefactis et metu quasi constrictis. Tribus triremibus feliciter ista ausis, signo ab imperatore dato plures onerariæ solvunt: quibus Barbari conspectis, pugnæ immemores, soluta acie in fugam conversi paulatim recesserunt, Romanis in ea pugna divinitus etiam adjutis. Nam subito ventus Orientalis coortus, fluctibus versus occidentem ingentibus in Barbarorum naves devolutis, multas submersit, multas petris et occultis scopulis illisas comminuit; vectores porro partim undæ absorpse-

#### Varie lectiones et notæ.

(35) Πεδῆται. Resposuimus ex mss. πεδῆται.

(36) Πῦρ ὑγρὸν. Vide Gloss. med. Græcæ

runt, partim fluctu in terram ejectos milites ob-  
sessis littoribus trucidarunt. Barbarorum multitu-  
dine ad hunc modum debellata, imperator victo-  
ria illustris in regiam reversus est.

οἱ Βάρβαροι, οὐκέτι μάχης ἐμέμνητο, ἀλλὰ τὴν σύνταξιν διαλύσαντες, πρῦμναν ἐκρούσαντο, καὶ ὠρμήκεσαν εἰς φυγὴν. Συνεμάχησε δὲ Ῥωμαίοις τότε καὶ ἄνωθ' ἐν τις βοσπὴ· πνεῦμα γὰρ ἐξαίφνης σκληρὸν πνεῦσαν ἐξ Ἐφῶς πρὸς τὰ Ἑσπέρια, καὶ καταιγίδα κινήσαν, τοῖς τῶν Βαρβάρων ἐπήνεκτο σκάφεισι, καὶ πολλὰ μὲν ἐπέκλυσε, καὶ τῆ βυθῆ παραδέδωκε, κολλὰ δ' ὑφάλοις πέτραις καὶ σκοπέλοις προσήρραξε καὶ συνέτριψε. Τὰ δὲ γε τούτων πληρώματα, τοὺς μὲν τὸ ὕδωρ ἐκάλυψε, τοὺς δὲ σύνταγμα στρατιωτικὸν ἐφεδρεῖον ταῖς ἡῖοσι διέφθειρεν, ἐκδρασσομένους τοῦ κλύδωνος· οὕτω δὲ καταπολεμηθέντος τοῦ τῶν Βαρβάρων πλήθους, ὁ βασιλεὺς τροπαιοφορῶν εἰς τὰ ἀνάκτορα ἐπανέζετ'·

**255 XXV.** Exposito uno Barbarico bello Turcorum gentis, Turcorum videlicet, motum est transeundem, qui Orientem tum invaserunt, et in hunc usque diem in festant. Sunt autem Turci gens Hunnica, populosissima et libera, Caucasiarum montium septentrionale latus accolens. Nam cum Persæ, Macedonibus inter sese dimicantibus, regnum suum, ut supra ostensum est, recuperassent, idem a Sarracenis victi et oppressi, rursus amiserunt. Sarraceni vero, non uni principi paruerunt, sed seditione inter ipsos orta, in factiones divisi, alii alios oppugnarunt. Muchometus igitur Imbraelis filius, Persidis, Chorasmiarum, Mediæ, et aliorum quorundam populorum princeps, temporibus Basilii Porphyro geniti, cum suscepto contra Indos et Babylonios bello succubisset, Turcorum auxiliis accersitis Tangrolipice Mucaleto duce, hostes superavit: domumque reversus, Turcos ad sua redire non sivit, sed retinere voluit, ut eorum opera contra alios quoque uteretur. Qui cum domum redire, nisi per Araxidis pontem nequirent (fluvius is est, qui nonnisi ponte superari potest utrinque turrito, quem præsidari milites tenebant), deficiunt, et montes occupant (nam cum tribus millibus plures non essent, cum multis millibus acie decernere non audebant), unde procurrentes, Saracenos prædantur. Muchometus vero ad xx millia contra eos mittit, decem ducibus e suis popularibus summa belli credita, quos Turci noctu aggressi maxima ex parte facile trucidarunt; reliquias cum suis ducibus ad Muchumetum redierunt. Is decem illis ducibus excæcatis, et militibus atrocissima quæque comminatus, effecit ut præ metu ad Turcos confugerent. Ii vero jam aliis quoque multis confluentibus, servis et facinorosis hominibus, qui manibilibus et rapinis gaudebant, numeroso confecto exercitu, prælio cum Muchumeto circa Apasoham commisso, multos Sarracenos ceciderunt, ac inter alios ipse quoque Muchometus cecidit. Tangrolipix igitur consensu exercituum imperio omnium gentium quæ Muchumeto paruerunt, accepto, turres pontis Araxidis evertit. Fluvii porro transitu patfacto, magna **256** Turcorum multitudo